ΟΜΗΛΙΑ ΛΑ΄.

Ταῦτα αὐτοῦ λαλοῦντος αὐτοῖς ἰσ, ἰδοὺ ἄρχων εἰσελθὼν προσκύνει αὐτὸν ἰσ λέγων· Ἡ θουγάτηρ μου ἀρτι ἐταλευτήσεν· ἀλλὰ ἔλθων ἐπίθεος τὴν χεῖρά σου ἐπ' αὐτήν, καὶ ἱσάσται.

α. Κατέλαθε τοὺς λόγους· τὸ ἔργον, ὥστε πλέον τοὺς Φαρισαίους ἐπιστομισθῆναι. Καὶ γὰρ ὁ ἔλθων ἀρχισυνάγωγος ἦν, καὶ τὸ πένθος δαιμόνιον. Καὶ γὰρ μονογενὲς ἦν τὸ παιδίον, καὶ ἐτῶν δώδεκα γεγονὸς, αὐτὸ τῆς ἡλι-

κίας τὸ ἄνθος ἰσ· ὁ δὲ μάλιστα καὶ εὐθείως αὐτὸ ἀνέστησεν. Εἰ δὲ ὁ Λουκάς λέγει, ὅτι ἦλθον λέγοντας· Μὴ σκυλλῆτε τὸν Διδάσκαλον [357] τέθνηκε γὰρ ἐκεῖνο ἐρωῶμεν, ὅτι τὸ, Ἄρτι ἐταλευτήσεν, στοχαζομένου ἦν ἀπὸ τοῦ καιροῦ τῆς ὀδοπορίας, ἡ αὐξάνοντες τὴν συμφορὰν. Καὶ γὰρ ἔθος τοῖς δεομένοις ἐπαίρειν τῷ λόγῳ τὰ οικεῖα κακὰ καὶ πλέον τι τῶν ὄντων λέγειν, ὥστε μᾶλλον ἐπιπάσασθαι τοὺς ἰκατενομένους. Ὅρα δὲ αὐτοῦ τὴν

ἰσ αὐτοῖς] deest in Eidd. εἰσελθὼν B. † Mosq. εἰς ἔλθων 2 Mosq. ἰσ αὐτῷ C. F. † Mosq. λέγων ὅτι ἡ θ. Eidd. ἰσ ahi. ἄγων D. ἄγων τὸ ἄνθος Sav. ὁ ὅ] διὸ δὲ E. Illud exquisitius: vid. Porson. ad Eurip. Hec. 43.

iam illam hujusmodi verbis emolliveris, illa alia. Si semel dixeris, nec suaseris, secundo, tertio sæpius dicas; hæc repetere ne graveris, non quadam ratione, sed placide, nunc avertendo ne adulando et colendo. Annon vides pictores delere, modo picturæ superaddere, ut formosam depingant? Ne sis ergo minus sagax illis. Si illi corporis imaginem pingentes, tanta ut intelligant: multo magis nos animam efformantes, non machinam movere par est. Nam si hujus alicuius pulchre efformaveris, non videbis corporis formatam faciem, non rubricata labia, non os rictu cruentato simile, non atra supercilia, quasi æ fuligine, non illitas genas, ut sepulcrorum. Hæc quippe omnia fuligo, pulvis et cinis, ique factoris signa.

Verum nescio quo pacto in hujusmodi verba us sim, et dum alios hortor ut cum mansuetudine noncant, in iracundiam ipse devolutus sim. amor itaque ad mitiorem admonitionem, que feramus mulierum vitia, ut que in opunt perficiamus. Annon vides quomodo feriantes vagientes cum a manna sunt abstracti: omniaque toleramus, ad id solum, ut illis priorem despiciere mensam? Ita et nunc faciamus: cætera omnia feramus, ut hoc assequamur. Cum enim illud emendatum fuerit, aliud recte procedebis, atque ad aurea ornamenta venies, eodem modo de his etiam loqueris: et sic paulatim et concinnans, eris pictor optimus, fidelis sergicus strenuus. Post hæc autem, in mentem voca antiquas illas mulieres, Sarai, Rebecam, et deformes, et ostende illi omnes illas imperantes et frugi. Nam Lia patriarchæ uxor, rufosa non esset, nunquam tale quidpiam exiit, sed deformis cum esset, nec multum amavit viro, nihil hujusmodi adhibuit, neque faciem vitavit, sed mansit integra conservans lineam, etiamsi fuisset a gentilibus educata. Tu vero gelidus es, cujus caput Christus, satanicam nobis inducis? nec recordaris aquæ illius, que

faciei tuæ circumfusa fuit, sacrificii, quod labia tua ornavit, sanguinis, qui linguam tuam cruentavit? Si enim hæc omnia tecum reputares, quantumvis ornamentibus hujusmodi dedita esses, non auderes pulverem illum cineremque adhibere. Disce te Christo desponsatam esse, et hoc dedecus aversare. Neque enim ille talibus delectatur picturis; sed aliam querit pulchritudinem, quam vehementer amat, animæ decorem dico. Hunc te propheta querere jubet his verbis: *Et concupiscet rex decorem tuum (Psal. 44. 12)*. Ne itaque superflua et indecora queramus: neque enim opus Dei quodpiam imperfectum est, ut tua eget correctione. Nam si quis imperatorie imagini erecte aliquid de suo adjicere tentaret, non tutus esset conatus, sed extremo periculo foret obnoxius. Atqui homo illam operatus est, et nihil adjicis: hic vero Deus auctor, et emendas? Non cogitas gehennæ ignem? non animam neglectam? Ideo namque illa neglecta est, quia tota cura in carnem collata fuit. Equid de anima loquor? Nam ipsi quoque carni contraria contingunt iis que vos optatis. Illic vero attende. Vis formosa apparere? Hoc te deformem ostendit. Vis placere viro? Id illum merore afficit: ac neque illum solum, sed externos omnes tibi accusatores efficit. Vis junior apparere? Hoc te citius in senectutem ducet. Vis ornari? Hoc tibi dedecori est. Nam hujusmodi mulier non æquales modo, sed ancillas conscias et domesticos scientes pudore afficit; multoque magis seipsam. Sed cur hæc dicam? Nam quod omnium gravissimum est prætermisi: te nempe Deum offendere, castitatem suffodere, zelotypiæ flammam accendere, prostituta sub fornice scoria imitari. Hæc itaque omnia cogitantes, satanicam pompam, diabolicamque artem contemnite, dimissoque illo ornatu, imo dedecore, pulchritudinem illam in animabus vestris apparate, que angelis amabilis, Deo optabilis et consortibus suavis est, ut et presentem et futuram gloriam consequamini: quam utinam nos omnes adipiscamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XXXI. al. XXXII.

v. 18. *Hæc illo loquente, ecce princeps ingressus erat eum dicens: Filia mea modo defuncta est; sed, impone manum tuam super eam, et vivet.* 19. *irgens Jesus sequutus est eum, et discipuli ejus. prius sermones sequutum est, ita ut magis Pharisæi ora comprimerentur: nam qui accessit gratie princeps erat, luctusque gravis: unica uella erat, annorumque duodecim, quod flos oculis: et statim illam suscitavit. Quod si Lucas venisse qui dicerent: Noli vexare magistrum; enim est (Luc. 8. 49): dicemus illud, Modo est, a tempore in itinere insumpto conjiciendo, vel calamitatem augentis. Mos enim superest, mala sua verbis extollere, et plus quam dicere, ut facilius rogatos exorent. Vide au-*

tem quam rudis sit. Duo enim postulat a Christo, ut veniat, et manum imponat: quod signum erat ipsam eam adhuc spirantem reliquisse. Hoc et Syrus ille Neeman a propheta petebat his verbis: *Exibit, et manum suam imponet (4. Reg. 5. 14)*. Nam visu et rebus sub sensum cadentibus opus habent hi qui rudioris animi sunt. Marcus (Cap. 5. 37) porro dicit ipsum tres assumpsisse discipulos, Lucasque (Cap. 8. 51) similiter; hic vero discipulos simpliciter. Cur ergo Matthæum non accepit, qui nuper accesserat? Ut illum in majorem cupiditatem injiceret, et quod imperfectior adhuc esset. Ideo enim illos honorat, ut hi illos imitentur. Matthæo autem satis erat, quod sanguinis fluxu laborantem vidisset, et quod eadem mensa dignatus fuisset, ejusdem salis participatione.

Surgentem porro multi sequuti sunt, quasi ad magnum miraculum, et ob dignitatem accedentis, tum etiam quia multi adhuc rudiores non tam anime curam, quam corporis sanitatem querebant: et confluebant, alii suis compulsi morbis, alii curationis aliorum spectatores esse cupientes; doctrinae autem causa pauci interim ad eum accedebant. Nec concessit eos domum ingredi, sed discipulos tantum, neque omnes, ubique nos instituens ad vulgi existimationem depellendam.

*Agendi ratio mulieris fluxum sanguinis patientis, discutitur. Christus homo non gloriam amabat. — 20. Et ecce mulier quae sanguinis fluxum patiebatur a duodecim annis, accessit retro; et tetigit fimbriam vestimenti ejus. 21. Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero.* Cur non fidenter ad illum accessit? Quod puderet de morbo; sese namque immundam putabat. Nam si menstruata non munda putabatur, multo magis illa quae tali morbo laborabat id credere poterat: hujusmodi enim immundities magna secundum legem putabatur esse. Ideo sese ablati et occultat. Alioquin vero nondum illa consentaneam et perfectam de illo opinionem habebat: neque enim putasset se latere posse. Prima vero haec mulier publice accedit: etenim audivit, ipsum etiam mulieres curare, et puellam mortuam adire. In domum autem vocare non ausa est, etsi dives esset: neque publice accessit, sed clam cum fide vestimenta tetigit. Non dabitavit, neque in seipsa dixit: Num liberabor a morbo, necne? sed de sanitate recuperanda confidens accessit: *Dicebat enim, inquit, intra se: Si solum tetigero vestimentum ejus, salva ero.* Noverat enim ex qua egrederetur domo, nempe publicanorum, et quinam sequerentur, nimirum peccatores et publicani: haec vero omnia fidei ipsi indebant. Quid igitur Christus? Non permisit eam latere, sed in medium adduxit, et multis de causis illam manifestam esse voluit. Quamquam quidam stolidi dicant, hoc ipsum ideo fecisse, quod gloriam amaret. Cur enim, inquirunt, non permisit illam latere? Quid dicis, exsecranda? qui jubet tacere, qui sexcenta miracula praetercurrit, gloriam amat? Cur ergo illam in medium adducit? Primo solvit mulieris timorem, ne conscientiae stimulis agitata, utpote quae gratiam illam suffurata esset, scrupulo laboraret. Secundo, ipsam corrigit, quod se latere putaret. Tertio, fidem ejus omnibus notam reddit, ut alii eam imitarentur, neque minus signum edit, cum ostendit se omnia scire, quam cum fluxum sanguinis cohibet. Deinde archisynagogum, cujus fides periclitabatur, quo pacto omnia perdidisset, per mulierem illam confirmabat. Nam venerant qui dicerent: *Noli vexare magistrum; nam mortua est puella (Luc. 8. 49).* Qui autem in domo erant irridebant eam, quod diceret illam dormire; verisimileque erat patrem etiam quidpiam simile passum esse.

2. Ideo illam infirmitatem prius emendans, mulierculam adducit in medium. Quod enim admodum rudis ille esset, audi quid ipsi dicat: *Ne timeas, tu solum crede, et salva eris (Ibid. v. 50).* Nam de industria morabatur, ut tunc accederet, cum mortua

esset, ut clara resurrectio esset. Idcirco tardius incedit, et mulieri multa loquitur, ut interim illa moreretur, et accederent qui haec audiverunt, ac dicerent: *Noli vexare magistrum.* Hoc et evangelista subindicat dicens: *Adhuc eo loquente, venerunt de domo dicentes: Mortua est filia tua: noli vexare magistrum.* Volebat enim evulgari et credi mortem, ne resurrectio suspecta esset. Et hoc ubique facit. Sic et in morte Lazari, post primam, secundum tertiamque diem accessit. Ideoque illum in medium adducit et ait: *22. Confide, filia;* sicut et paralytico dicebat, *Confide, fili (Math. 9. 2).* Formidolosa quippe mulier erat, ideoque dicit, *Confide, et filiam vocat:* nam fides illam filiam effecorat; hinc in laudem ejus dicit: *Fides tua te salvam fecit.* Lucas vero plenius nobis de muliere narrat. Cum enim accessisset, inquit, et curata fuisset, non statim illam Christus vocavit, sed prius dixit: *Quis me tetigit?* Deinde Petrus et alii dicebant: *Præceptor, turbe te constringunt et comprimunt, et dicis, Quis me tetigit (Luc. 8. 45)?* quod maximum signum erat, ipsum carne vero circumdatum fuisse, et fastum omnem calcasse: neque enim procul sequebantur, sed undique comprimebant; ille vero, inquit, dicere perstitit: *Tetigit me uliquis: novi enim virtutem ex me exivisse (Ibid. v. 46);* rudiores responsum pro auditorum capu et opinione concinnans. Haec autem dicebat, ut illam ad constendum induceret. Ideoque non statim illam arguit, quo ostendens, se omnia recte scire, suaderet illi ut omnia sua sponte declararet, et quod factum erat prædicaret, ne si ipse dixisset, suspectus videretur.

*Fides mulieris sanguinis fluxum patientis. — Vides mulierem archisynagogo præstantiorem? Non reinuit, non apprehendit; sed summis tantum digitis tetigit, et cum ultima venisset, prior sanata discessit.* Ille medicum adduxit domum; haec tactus solus sanata fuit: nam etsi aegritudine ligaretur, fide ceu alia adolebatur. Perpende autem quomodo illam consoletur dicens: *Fides tua te salvam fecit.* Atqui si ostentationis causa in medium illam produxisset, nequam illud adjecturus erat; sed haec dixit ut archisynagogum ad credendum institueret, et mulierem commendaret, atque his verbis voluptatem ipsi utilitatemque præberet corporis curatione non minorem. Quod autem ad mulierem celebrandam ceterisque emendandos id fecerit, non autem sui ostentandi causa, vel hinc conspicuum est, quod ipse, hoc etiam dempto signo, nihilo minus admirandus futurus esset, cum crebriora uivibus imbribus circumfluere eum miracula, et longe majora fecisset facturusque esset: mulier vero, nisi id ita factum esset, latens et tantis vacua laudibus abscessisset. Ideoque ipsam in medium adductam celebravit, ejusque timorem depulsi: nam *Tremens accessit (Ibid. v. 47),* inquit, ipseque illi fiducia invidit, et cum corporis valetudine, alia ipsi viatica dedit, dicens, *Vade in pace (Ibid. v. 48) 23. Veniens autem in domum principis, vidensque tibicines et turbam tumultuantem, 24. dixit: Discedite: non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant*